
Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 10/01/2019 

 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1612 / 2018 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: LP_2016_14 PALAZZO STURM: LAVORI DI COMPLETAMENTO, 

CONSERVAZIONE E RESTAURO DI PALAZZO STURM - CUP 
I72C14000020005 - APPROVAZIONE VERBALE CONCORDAMENTO 
NUOVI PREZZI. 

 
IL   D I R I G E N T E 

 
Premesso che: 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 127 del 19/05/2016 è stato approvato il progetto 
esecutivo dei lavori di completamento conservativo e restauro di Palazzo Sturm per una spesa 
complessiva Euro 1.450.000.00 di cui Euro 1.129.610,00 per lavori a base d’appalto ed Euro 
320.390,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale; 

- con determinazione 695 del 20/05/2016 è stata indetta la procedura aperta per l’appalto dei 
lavori secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D. 
Lgs. 18/04/2016 n. 50, e sono stati approvati gli atti di gara;  

- con determinazione n. 917 del 30/06/2016 è stato affidato all’Arch. Leonardo Lorenzoni con 
studio in Via M. Pertica n. 1 - 36020 Pove del Grappa (VI) – p.i. 02578500247 l’incarico 
professionale del coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori e coordinamento 
dell’Ufficio di Direzione Lavori verso il corrispettivo di Euro 27.139,96 oltre contributo 
previdenziale 4% ed iva al 22% per complessivi Euro 34.435,18 (CIG Z9A1A66B2B); 

- con determinazione n. 1641 del 21/11/2016 è stato aggiudicato l’appalto dei lavori alla Ditta 
FRIMAT S.p.A. con sede legale in Via del Corso n. 117 - 00186 Roma – p.i. 03920480245 che ha 
offerto il ribasso del 35,054% sulla base d’asta di Euro 1.074.017,03, pertanto, verso il 
corrispettivo di Euro 697.531,09 oltre oneri della sicurezza di Euro 55.592,97 ed iva al 10% per 
complessivi € 828.436,47 (CIG 668202771D); 

- con atto del Segretario Generale repertorio n. 9190 del 6/02/2017 è stato stipulato il contratto 
d’appalto con la Ditta FRIMAT S.p.A.;  

- con verbale in data 19/04/2017, sottoscritto dal Direttore dei Lavori, Arch. Roberto Amabilia, 
dall’Appaltatore senza riserve, dal Responsabile del Procedimento Dott. Diego Pozza, dal 
Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione Arch. Leonardo Lorenzoni, e dall’Ing. Dal 
Sasso Manuel incaricato della redazione della contabilità, sono stati consegnati i lavori; 

- con determinazione n. 985 del 03/08/2017 è stato autorizzato l’Appaltatore a subappaltare alla 
ditta ELEKTRA IMPIANTI SRL con sede in Via Cambattenti A. d’Europa 6 - 45100 Rovigo 
(RO) p.i. 01497340297 le seguenti opere: 

- impianto idrico sanitario, antincendio e affini, rientranti nella cat. OS3, per un importo di € 
19.799,93; 

- impianti termici e di condizionamento, rientranti nella cat. OS28, per un importo presunto di 
€ 56.937,5 

- impianti elettrici, meccanici, rientranti nella cat. OS30, per un importo di € 51.944,47; 
- con nota prot. N. 67640 del 16/10/2017 l’Appaltatore ha comunicato l’affitto del ramo d’azienda 

della Ditta Subappaltatrice Elektra Impianti S.r.l. alla Società Power Saving System Italia S.r.l. con 
sede in Via Jerago n. 29 - 21010 Besnate (VA) – p.i. 03477480127, avvenuto con atto repertorio 
n. 9388 in data 31/08/2017 Notaio Giovanna Morena con sede in Galleria Silvestri, 3 – 45100 
Rovigo (RO), e successivamente la modifica della denominazione sociale in Noka Services S.r.l.; 

 



Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 10/01/2019 

- con nota prot. N. 17315 del 07/03/2018, l’avv. Michele Dal Maso Notaio in Rossano Veneto ha 
trasmesso l’atto di cessione del credito, in data 06/03/2018, repertorio n. 5743 e di raccolta n. 
3868, tra la ditta Frimat spa e la società Banca Ifis spa con sede in Venezia (VE); 

- con determinazione dirigenziale n. 1724 del 04/12/2017 è stata approvata la contabilità afferente 
al 1° SAL e disposto il pagamento a favore dell’Appaltatore di € 205.000,00 oltre iva 10% per un 
totale complessivo di € 225.500,00; 

- con determinazione dirigenziale n. 778 del 25/05/2018 è stata approvata la contabilità afferente 
al 2° SAL e liquidata la fattura elettronica n. 77 del 24/05/2018 emessa dall’Appaltatore per 
l’importo di € 206.708,93 oltre iva 10% per un totale complessivo di € 227.379,82; 

 
Visto il verbale concordamento nuovi prezzi in data 20/08/2018, già sottoscritto dall’Appaltatore, 
senza riserve, dal Direttore dei Lavori arch. Roberto Amabilia e dal Responsabile del Procedimento 
dott. geom. Diego Pozza, che prevede l’introduzione di n. 5 nuovi prezzi; 
 
Dato atto che l’approvazione del verbale di concordamento nuovi prezzi non comporta alcuna 
variazione della spesa contrattuale di cui al contratto d’appalto Rep. n. 9190 del 6/02/2017; 
 
Dato atto che: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 del 21 dicembre 2017 è stato approvato il 

bilancio pluriennale per gli esercizi 2018-2019-2020; 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 20 febbraio 2018 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2018-2020;  
 
Visti:  

- il D. Lgs. 18/04/2016 n. 50; 

- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. n. 
163/2006, per quanto rimasto in vigore durante il periodo transitorio; 

- il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;  

- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 53 del 20/06/2013;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 72748 del 3/11/2015 con il quale è stato conferito l’incarico di 
direzione dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 52482 del 24/07/2018 avente ad oggetto “Sostituzione in caso 
di assenza o impedimento dei dirigenti”; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 251 del 16/10/2012 “indirizzo forma contratti d’appalto 
aventi ad oggetto lavori pubblici, servizi e forniture”  

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 26/01/2016 avente ad oggetto “piano 
triennale di prevenzione della corruzione ai sensi della Legge n. 190/2012. II aggiornamento 
annualità 2016/2017/2018; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) di approvare il verbale di concordamento nuovi prezzi in data 20/08/2018, già sottoscritto 
dall’Appaltatore, senza riserve, dal Direttore dei Lavori e dal Responsabile del Procedimento, che 
prevede l’introduzione di n. 5 nuovi prezzi; 
 
2) di dare atto che: 

- l’approvazione del verbale di concordamento di nuovi prezzi non altera l’importo complessivo del 
contratto d’appalto Rep. n. 9190 del 6/02/2017; 

- il presente provvedimento non comporta impegni di spesa; 

- il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. è il dott. 
geom. Diego Pozza dell’Area IV Lavori Pubblici; 

- il Direttore dei Lavori è l’arch. Roberto Amabilia dell’Area Lavori Pubblici; 



Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 10/01/2019 

- il professionista incaricato della contabilità lavori è l’ing. Dal Sasso Manuel di Marostica, giusta 
determinazione n. 922 del 30/06/2016; 

- il Coordinatore della Sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione è l’arch. Leonardo 
Lorenzoni di Pove del Grappa, giusta determinazione di incarico n. 1011 del 20/08/2015 e n. 
917 del 30/06/2016; 

- il collaudatore tecnico-amministrativo e statico è l’arch. Carlo Breda, giusta determinazione n. 696 
del 11/05/2018. 

 
 
 
Firmato digitalmente  il 17/10/2018 da Antonello Accadia / INFOCERT SPA valida dal 
21/03/2017 11:40:44 al 21/03/2020 01:00:00 -  
 
. 
 
 Pubblicata all'Albo Pretorio dal 17/10/2018 al 01/11/2018 
 


